
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000063/2016.

Às 10:04:41 horas, do dia 4 de Outubro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de boroscópio.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA -EPP

SimMarcelo Silva Amaro

Pequena 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

SimSalomão Oliveira Guimarães
Filho

Pequena 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

SimJorge Policena Filho

Pequena 18.224.182/0001-40 - HOSPMED
COMERCIO EIRELI - EPP

SimANDRE MAPA NEVES

Micro 11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA
BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

Simsidney fiuza borba

Micro 09.426.307/0001-23 - GOLD CARE
ASSISTENCIA TECNICA
ESPECIALIZADA LTDA-ME

SimLEANDRO MESSEDER
DUARTE

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 20.100,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 1 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2): PESCOCO
DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3): CARTAO MICROSD 2GB,
ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

EXTECH BR250

10,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.010,0000 Valor total: R$ 20.100,00

Propostas:

Fornecedor:

09.426.307/0001-23 - GOLD CARE ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA LTDA-ME

Identificação do fornecedor: F000105

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 49.980,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2):
PESCOCO DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3):
CARTAO MICROSD 2GB, ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Instrutemp BR250

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.998,0000 R$ 49.980,00

Fornecedor:

10.974.832/0001-62 - AMARO & SANTIAGO LTDA -EPP

Identificação do fornecedor: F000106

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2):
PESCOCO DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3):
CARTAO MICROSD 2GB, ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EXTECH BR250

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 2 de 10



Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA BORBA COMERCIO DE ELETRONICOS -ME

Identificação do fornecedor: F000114

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2):
PESCOCO DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3):
CARTAO MICROSD 2GB, ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Extech BR 250

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.000,0000 R$ 200.000,00

Fornecedor:

12.534.895/0001-23 - Perfil Digital Comércio e Serviços EIRELI-EPP

Identificação do fornecedor: F000179

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 35.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2):
PESCOCO DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3):
CARTAO MICROSD 2GB, ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EXTECH BR250

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.500,0000 R$ 35.000,00

Fornecedor:

18.224.182/0001-40 - HOSPMED COMERCIO EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000182

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 59.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 3 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2):
PESCOCO DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3):
CARTAO MICROSD 2GB, ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EXTECH BR250

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.980,0000 R$ 59.800,00

Fornecedor:

64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000130

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 24.900,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

EQUIPAMENTO PARA INSPECAO - IDENTIFICACAO: VIDEO-BOROSCOPIO/CAMERA DE
INSPECAO SEM FIO; COMPONENTE (1): MONITOR INCORPORADO; COMPONENTE (2):
PESCOCO DE GANSO FLEXIVEL DE 1 METRO COM CAMERA; COMPONENTE (3):
CARTAO MICROSD 2GB, ADAPTADOR AC 110 A 240V;

Nº do item no processo: 1

001542982 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EXTECH BR250

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.490,0000 R$ 24.900,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/10/2016 10:49:03 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

NãoR$ 31.000,00

04/10/2016 10:48:53 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 20.100,00

04/10/2016 10:48:44 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 20.199,00

04/10/2016 10:48:15 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA -EPP

NãoR$ 37.400,00

04/10/2016 10:46:45 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 20.200,00

04/10/2016 10:46:35 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 20.599,00

04/10/2016 10:46:29 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 20.600,00

04/10/2016 10:46:19 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 20.899,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 4 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/10/2016 10:46:11 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 20.900,00

04/10/2016 10:45:55 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 21.199,00

04/10/2016 10:45:47 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 21.200,00

04/10/2016 10:45:39 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 21.599,00

04/10/2016 10:45:31 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 21.600,00

04/10/2016 10:45:22 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 21.999,00

04/10/2016 10:45:14 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 22.000,00

04/10/2016 10:45:00 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 22.299,00

04/10/2016 10:44:53 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 22.300,00

04/10/2016 10:44:35 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 22.590,00

04/10/2016 10:44:28 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 22.600,00

04/10/2016 10:44:15 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 22.799,00

04/10/2016 10:43:59 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 22.800,00

04/10/2016 10:43:50 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 22.999,00

04/10/2016 10:43:42 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 23.000,00

04/10/2016 10:43:28 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 23.599,00

04/10/2016 10:43:17 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 23.600,00

04/10/2016 10:43:02 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 23.799,00

04/10/2016 10:42:51 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 23.800,00

04/10/2016 10:42:42 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 23.999,00

04/10/2016 10:42:27 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 24.000,00

04/10/2016 10:42:17 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 24.499,00

04/10/2016 10:42:06 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 24.500,00

04/10/2016 10:41:55 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 24.599,00

04/10/2016 10:41:35 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 24.600,00

04/10/2016 10:41:17 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 24.649,00

04/10/2016 10:40:22 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 24.650,00

04/10/2016 10:40:09 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 24.699,00

04/10/2016 10:39:40 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 24.700,00

04/10/2016 10:37:10 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 24.800,00

04/10/2016 10:36:02 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 31.700,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/10/2016 10:28:06 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

NãoR$ 31.800,00

04/10/2016 10:25:49 12.534.895/0001-23 - Perfil Digital
Comércio e Serviços EIRELI-EPP

NãoR$ 31.990,00

04/10/2016 10:23:29 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

NãoR$ 32.000,00

04/10/2016 10:16:01 64.262.876/0001-99 - VORTEX
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

NãoR$ 24.850,00

04/10/2016 10:14:30 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS -ME

NãoR$ 40.000,00

04/10/2016 10:12:50 18.224.182/0001-40 - HOSPMED
COMERCIO EIRELI - EPP

NãoR$ 37.500,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

07/10/2016 15:39:06 A proposta do fornecedor 64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -
EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 20.100,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

07/10/2016 15:43:08 O fornecedor VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP foi habilitado, de acordo com
as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

07/10/16 09:57
Ainda aguardando o resultado de análise da proposta.

07/10/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

06/10/16 15:08
Ainda aguardando o resultado de análise da proposta.

07/10/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

05/10/16 14:10
Aguardando resultado de análise da proposta e documentação.

06/10/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

04/10/16 11:36
Aguardando o recebimento e análise da proposta e documentação.

05/10/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 6 de 10



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

07/10/2016 16:05:28 Fornecedor
F000130

Sr. Pregoeiro, estamos de acordo e os mesmos serão
apresentados até a data solicitada.

1

07/10/2016 16:04:09 Pregoeiro Sr. Licitante ARRAMATANTE, fornecedor F000130, em
cumprimento ao edital, subitens 10.10 e 10.10.1, V. Sa.
deve apresentar sua proposta completa, incluindo
prospectos/manuais e/ou planilhas (se houver), e,
também, sua documentação habilitatória (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso), todos ORIGINAIS,
ou cópias autenticadas, em, no máximo, 2 (dois) dias
úteis, até 11.10.2016.

Todos

07/10/2016 15:57:18 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 07/10/2016, às 15:57. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

07/10/2016 15:43:51 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 07/10/2016,
às 15:43.

1

07/10/2016 15:43:08 Portal de
compras

O fornecedor F000130, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

07/10/2016 15:39:06 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000130 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 20.100,00.

1

07/10/2016 14:52:31 Fornecedor
F000130

Boa tarde!1

07/10/2016 14:09:05 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/10/2016 09:57:11 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando o resultado de análise da proposta. ". O lote
deve ser reativado dia 07/10/2016 às 14:00 h.

1

07/10/2016 09:56:41 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

06/10/2016 16:54:37 Pregoeiro Srs. licitantes, disponibilizamos, no site
www.mpmg.mp.br/licitações, a proposta e
documentação habilitatória do fornecedor F000130.

Todos

06/10/2016 15:08:55 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando o resultado de análise da proposta. ". O lote
deve ser reativado dia 07/10/2016 às 10:00 h.

1

06/10/2016 15:08:15 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/10/2016 14:10:02 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando resultado de análise da proposta e
documentação. ". O lote deve ser reativado dia
06/10/2016 às 14:00 h.

1

05/10/2016 14:08:41 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/10/2016 12:00:40 Fornecedor
F000105

Fone: (31) 348487301

04/10/2016 12:00:24 Fornecedor
F000105

09.426.307/0001-231

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

04/10/2016 11:36:10 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando o recebimento e análise da proposta e
documentação. ". O lote deve ser reativado dia
05/10/2016 às 14:00 h.

1

04/10/2016 11:34:38 Fornecedor
F000130

e-mail já enviado.1

04/10/2016 11:22:40 Pregoeiro bom dia!Todos

04/10/2016 11:22:33 Pregoeiro A todos pela participação, obrigado!Todos

04/10/2016 11:22:18 Fornecedor
F000179

(62) 3942-0005 / perfildigital.goiania@gmail.com1

04/10/2016 11:21:50 Pregoeiro Suspenderemos a sessão para análise dos
documentos...

Todos

04/10/2016 11:15:45 Pregoeiro Apenas 2 licitantes informaram seus telefones...Todos

04/10/2016 11:13:00 Fornecedor
F000114

Sr.11090831/0001-18 (31) 3391-74031

04/10/2016 11:12:32 Pregoeiro REITERANDO: Solicito que TODOS deixem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

04/10/2016 11:11:59 Pregoeiro Srs. licitantes, os documentos originais serão solicitados
somente após a habilitação.

Todos

04/10/2016 11:11:55 Fornecedor
F000130

OK, já estamos providenciando o envio via e-mail
conforme solicitado. CNPJ: 64.262.876/0001-99 (31)
3427-7700 vortex@vortex.com.br

1

04/10/2016 11:11:14 Pregoeiro Srs. Licitantes ARREMATANTES, lembramos que todos
os Documentos Habilitatórios devem estar válidos na
data de hoje, 04.10.2016, dia da disputa/convocação,
verifiquem seus documentos (vide ressalvas da Lei
Estadual nº 20.826/2013).

Todos

04/10/2016 11:10:03 Pregoeiro Solicito que TODOS deixem seus telefones, e-mails etc.Todos

04/10/2016 11:09:36 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000130, em
cumprimento ao edital, subitem 9.8, c/c o item 22, do
anexo VI, favor enviar prospecto, manual ou folder do
equipamento ofertado, ou informar o endereço
eletrônico (link) para que o setor solicitante/técnico
possa aferir se o produto ofertado está de acordo com
as especificações em edital.

Todos

04/10/2016 11:06:33 Pregoeiro Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000130, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

04/10/2016 11:05:38 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades de entrar
em contato com os licitantes subsequentes (a partir do
2º colocado), ocorridas em OUTROS PROCESSOS,
quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor
ARREMATANTE, solicito que TODOS deixem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

04/10/2016 11:02:36 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

04/10/2016 10:37:05 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), iniciamos o tempo RANDÔMICO, a
Sessão pode encerrar a qualquer momento, de(em)
seus lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

04/10/2016 10:36:35 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

04/10/2016 10:32:44 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$27.280,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

04/10/2016 10:28:23 Pregoeiro REITERAMOS: Srs. Licitantes, informamos que os
preços INTERMEDIÁRIOS continuam ACIMA do valor
referência. Enviem seus lances.

Todos

04/10/2016 10:27:20 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), estamos prestes de iniciarmos o
tempo RANDÔMICO, de(em) seus lances.

Todos

04/10/2016 10:26:35 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

04/10/2016 10:26:21 Pregoeiro Srs. Licitantes, informamos que os preços
INTERMEDIÁRIOS continuam ACIMA do valor
referência. Enviem seus lances.

Todos

04/10/2016 10:20:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, informamos que os preços
INTERMEDIÁRIOS estão ACIMA do valor referência.
Enviem seus lances.

Todos

04/10/2016 10:19:03 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), estamos prestes de iniciarmos o
tempo RANDÔMICO, de(em) seus lances.

Todos

04/10/2016 10:16:59 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), lembramos que a disputa está em
andamento, de(em) seus lances...

Todos

04/10/2016 10:12:26 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), já iniciamos a sessão de disputa,
de(em) seus lances...

Todos

04/10/2016 10:11:19 Pregoeiro bom dia!Todos

04/10/2016 10:11:04 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/10/2016 10:07:46 Fornecedor
F000105

Bom dia1

04/10/2016 10:05:31 Fornecedor
F000130

Bom dia para todos.1

04/10/2016 10:04:41 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Os setores solicitantes, Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO) e o Fundo
Especial do Ministério Público de Minas Gerais (FUNEMP), comunicados, via e-mail, da data de abertura e
sessão de disputa, e da necessidade de enviar representante para acompanhamento presencial, não o
fizeram.
2- Analisou e aprovou a proposta final do fornecedor F000130, VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ 64.262.876/0001-99, e, em consequência, aprovou o produto oferecido, Lúcia Helena Couto Diniz
MAMP 2346, representando o Fundo Especial do Ministério Público do Estado de Minas Gerais (FUNEMP),
diante de manifestação do Promotor de Justiça Francisco Ângelo Silva Assis, pela 10ª Promotoria de Justiça
de Ipatinga, com a colaboração técnica do Capitão André Pedrosa, do Grupo de Atuação Especial de
Combate ao Crime Organizado (GAECO), da cidade de Ipatinga/MG.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

04/10/2016 10:04:41 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 9 de 10



Nº da ata Data/hora da geração Lote

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 04/10/16 11:24 -

2 11/10/16 13:56 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:57:18 horas, do dia 7 de Outubro de 2016, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Juliana Silva Teixeira

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/10/2016 14:05 Página 10 de 10


